2804686-Уч-2025 (3.1)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 22 декабря 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, Ж.В.Алексеева,
О.Ю.Баталина, Е.Б.Береговая,
А.Л.Битова, И.А.Броневицкая,
А.В.Бугаев, Е.Ю.Васильева,
Д.Г.Гурцкая, Ю.А.Жулев,
Н.Н.Карпович, Е.Ю.Клочко,
Н.В.Коваленко, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, В.Ю.Ланская,
Ф.А.Лукьянов, С.А.Малявина,
Н.И.Москвитина,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
Е.А.Олескина, О.И.Орачева,
П.Г.Положевец, П.П.Родионов,
П.О.Савчук, А.М.Сарбалаев,
Е.А.Тополева-Солдунова,
М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- С.В.Алехина, А.Р.Богданов,
Н.В.Давыдова, О.Ю.Демичева,
И.Л. Шпицберг, О.И.Аполихин

2

2804686-Уч-2025 (3.1)

ответственные работники органов
исполнительной власти и организаций

- О.М.Драпкина, С.Д.Ермакова,
Е.В.Клименко, Т.А.Кочемасова,
Н.Г.Мокрышева, Т.А.Самарская,
В.З.Церетели

О результатах работы Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере за 2025 год

и планах на 2026 год

(П.П.Родионов, Е.А.Тополева-Солдунова, Л.Н.Овчарова, Е.Б.Береговая,
Н.Н.Карпович, А.Л.Битова, Н.В.Коваленко, Ф.А.Лукьянов, Д.Г.Гурцкая,

В.З.Церетели, Т.А.Самарская, Е.Ю.Клочко, Т.А.Голикова)

1. Одобрить результаты работы Совета при Правительстве Российской
Федерации по вопросам попечительства в социальной сфере (далее - Совет)
за 2025 год и утвердить планы работы Совета на 2026 год.

2. Поддержать предложение по объединению с 1 января 2026 г. секций
Совета "Старшее поколение" (Л.Н.Овчарова) и "Региональное развитие
и комплексные социальные вопросы, не вошедшие в иные направления
деятельности Совета" (Е.Б.Береговая) в секцию "Качество жизни
и комплексные социальные вопросы", определив руководителем секции
Е.Б.Береговую, заместителями руководителя секции - Л.Н.Овчарову
и Е.А.Олескину.

3. Принять к сведению доклад Н.В.Коваленко. Минздраву России
(М.А.Мурашко), АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявиной)
проработать предложения по вопросам проведения единой информационной
политики в сфере здравоохранения (информационного сопровождения)
на федеральном уровне, а также целесообразности развития ранней
экспресс-диагностики инфекционных заболеваний на предмет возможности
их реализации.

4. Поддержать предложение Ф.А.Лукьянова о проведении
Всероссийского конкурса "Семья - основа мира" при участии Совета.

5. Принять к сведению предложения В.З.Церетели, Т.А.Самарской,
направленные на поддержку молодых художников в Российской Федерации.

В рамках подготовки в 2026 году заседания Совета по теме
"О совершенствовании мер поддержки специалистов-выпускников творческих

3

2804686-Уч-2025 (3.1)

и художественных вузов в целях их закрепления в регионах" пригласить
к обсуждению проблематики и подготовке предложений представителей
Российской академии художеств, ФАУ культуры и искусства "Студия военных
художников имени М.Б.Грекова", Минобороны России и ФГБОУ ВО "РГСАИ".

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова